INDICAÇÃO Nº
463
, DE 2005

INDICO, com fundamento no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a liberação de recursos financeiros para a reforma do vestiário e construção de arquibancada no Campo de Futebol Municipal do bairro do Cuiabá, localizado na Cidade de Nazaré Paulista.

JUSTIFICATIVA

O município de Nazaré Paulista possui atualmente 18.000 habitantes, sendo 10.000 na zona urbana e 8.000 na zona rural, contando com uma arrecadação municipal ínfima em relação à população existente, o que impossibilita a consolidação do atendimento das reivindicações da população.

A reforma do vestiário e construção da arquibancada do Campo de Futebol Municipal do bairro do Cuiabá é uma antiga reivindicação da população de Nazaré Paulista, conjuntamente com os políticos do município, e, principalmente, com os desportistas que utilizam o espaço de forma mais freqüente.

Constantemente são realizados naquele local campeonatos de futebol, exposições e festas promovidas pela Prefeitura, com a finalidade de proporcionar uma das poucas atividades de lazer colocadas à disposição da  população de Nazaré Paulista, já carente de tantos benefícios públicos em razão da situação caótica atualmente enfrentada pela administração municipal.

Exatamente em razão dessa restrição orçamentária do Município e em face do mandamento previsto na Constituição Estadual no sentido de que  as ações do Poder Público e a destinação de recursos orçamentários para o setor darão prioridade ao esporte educacional, ao esporte comunitário, ao lazer popular, bem como à construção e manutenção de espaços devidamente equipados para as práticas esportivas e de lazer (artigo 266, itens I, II, III, da Constituição do Estado de São Paulo), parece-nos  legítima a reivindicação da população nazariana ao postularem a liberação dos recursos para a reforma do citado Campo de Futebol.

É com este espírito público que estamos apresentando a presente indicação, irmanada com os ideais do Governo do Estado para o setor, com o intuito de atender as necessidades prioritárias da população no que se refere à prática de atividades desportivas e de lazer, esperando merecer acolhida e conseqüente aprovação.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Sergio Rodrigues Alves - PV

SPL - Código de Originalidade: 562550 080405 1720